[image: image1.jpg]

ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

	26.02.2020

	№
	01

	г. Вятские Поляны

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

Вятскополянский муниципальный район

Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 21 Устава муниципального образования Вятскополянский муниципальный район Кировской области, районная Дума РЕШИЛА:

 1. Внести в Устав муниципального образования Вятскополянский муниципальный район Кировской области, принятый решением районной Думы от 15.06.2005 № 25 (с изменениями и дополнениями от 10.08.2005 № 50, от 16.08.2006 № 49, от 18.04.2007 № 15, от 23.12.2008 № 73, от 21.12.2009 № 58, от 09.06.2010 № 22, от 14.12.2010 № 61, от 02.03.2011 № 2, от 26.10.2011 № 49, от 29.02.2012 № 1, от 25.04.2012 № 25, от 31.10.2012 № 60, от 05.06.2013 № 22, от 23.10.2013 № 46, от 11.06.2014 № 25, от 25.02.2015 № 01, от 19.08.2015 № 42, от 25.11.2015 № 72, от 24.02.2016 № 1, от 21.12.2016 № 24, от 26.04.2017 №18, от 25.04.2018 № 16, от 24.10.2018 № 58, от 20.02.2019 № 01, от 28.08.2019 № 51),  следующие изменения и дополнения:
1.1.Пункт 4 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
 «4)организация в границах района электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;».
1.2.В статье 23:
1.2.1. Часть 3 изложить в следующей редакции:
« 3. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутаты не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
1.2.2. В части 3.1. после слов «финансовыми инструментами» дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2.3. Дополнить частями 3.2., 3.3, 3.4, и  3.5 следующего содержания:
« 3.2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом районной Думы, проводится по решению Губернатора Кировской области.
3.3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 3.2.  настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Губернатор Кировской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата районной Думы  или применении в отношении него иной меры ответственности в Вятскополянскую районную Думу или в суд.
3.4. К депутату районной Думы, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;

2) освобождение депутата районной Думы от должности в районной Думе с лишением права занимать должности в районной Думе до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в районной Думе до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

3.5. Решение о применении к депутату районной Думы  мер ответственности, указанных в части 3.4. настоящей статьи, принимается                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   в порядке, установленном решением районной Думы в соответствии с требованиями настоящей статьи после проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.».
1.3. В части 5 статьи 32:
1.3.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

« 6) организация в границах района электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;».
1.3.2. В пункте 17 после слов «в границах сельских поселений» дополнить словами «, входящих в состав района».
2.   Пункты 1.1.,1.3.1. настоящего решения вступают в силу со дня передачи имущества, находящегося в собственности сельских поселений и предназначенного для осуществления указанных полномочий, в собственность муниципального района, но не позднее 1 июня 2020 года.

3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской области.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

	Председатель районной Думы
	З.Ш. Донских

	Глава Вятскополянского района
	А.Ю. Чернов